
 

 

 

 

 

Oggetto: Concorso Miele dei Parchi 2023 – organizzazione giornate analisi sensoriali. Impegni 
di spesa 
 
Considerato che l’Ente Parco dell’Aveto è stato nominato capofila del Concorso dei Mieli 
dei Parchi edizione 2023 dalla Regione Liguria con nota prot. 2023-0389012 del 17.5.2023; 
 
Visto  
che è necessario procedere con la fase delle analisi sensoriali presso la sede di Borzonasca 
del Parco dell’Aveto nelle giornate del 27 e 28 gennaio p.v. come predisposto dal responsabile 
tecnico del Concorso dott. Angelo Consiglieri; 
 
Ritenuto  
 
- che l’organizzazione di questa attività, che prevede altresì l’ospitalità dei giurati che 

provengono anche da fuori Regione, possa essere svolta per questa parte nell’ambito della 
collaborazione in essere con il Consorzio “Una montagna di accoglienza del Parco”, 
richiamata la convenzione sottoscritta in data 06/03/2019 con liquidazione del contributo ivi 
previsto a titolo di tranche integrativa; 

 
- che ai giurati possono essere riconosciute, a richiesta, le spese di viaggio, secondo le 

modalità applicabili per la PA,  
 
- che, per quel che riguarda l’acquisto del materiale necessario ai giurati per poter procedere 

con le analisi sensoriali, possa procedere direttamente il direttore anche tramite collaboratori 
al Concorso, a fronte poi di rimborso delle spese anticipate, facendo riferimento per quanto 
possibile a fornitori specializzati già utilizzati nelle precedenti edizioni del Concorso; 

 
Dato atto 
- che nel complesso la collaborazione del Consorzio è stata concordata per un importo pari a 

euro 993,10 € a titolo di contributo integrativo come sopra meglio definito; 
- che le spese di viaggio da rimborsare ai giurati possono prevedere per un importo 

presuntivo pari a 565,80 €; 
- che la somma necessaria per l’acquisto del materiale prevede un importo pari a 147,80 €; 
 
Ritenute congrue e convenienti dette somme; 
 
Ritenuto pertanto 

- di avvalersi, per l’organizzazione delle giornate dedicate all’analisi sensoriale della 
collaborazione del Consorzio “Una montagna di accoglienza del Parco” a fronte di un 
contributo integrativo di 993,10 €; 

- di liquidare a favore dei giurati le spese di viaggio di cui verrà presentata richiesta per un 
importo presuntivo pari a 565,80 €; 

- di rimborsare le spese sostenute per l’acquisto del materiale necessario al corretto 
svolgimento delle analisi sensoriali a fronte dei giustificativi di spesa per un importo pari 
a 147,80 €;  

- di liquidare le somme dovute al ricevimento di regolari richieste;  

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n. 3 del 26.01.2024 



 

 

 

 

- di utilizzare a tal fine la disponibilità di cui al codice di bilancio 21005/1 che presenta 
sufficiente disponibilità; 

Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

 l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 

modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

 il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 

modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con 

modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 il nuovo codice di contratti, dal Libro I, Parte II, che prevede la digitalizzazione del ciclo di 

contratti pubblici;  

 
DETERMINA 

Ritenuto pertanto 
- di affidare l’organizzazione dell’ospitalità per i giurati al Consorzio “Una montagna di 

accoglienza del Parco” a fronte di un contributo di 993,10 € (IVA inclusa); 
- di liquidare a favore dei giurati le spese di viaggio di cui verrà presentata richiesta per un 

importo presuntivo pari a 565,80 €: 
- di rimborsare il direttore per l’acquisto del materiale necessario al corretto svolgimento 

delle analisi sensoriali a fronte dei giustificativi di spesa per un importo pari a 147,80 €;  
- di liquidare le somme dovute al ricevimento di regolari richieste;  
- di utilizzare a tal fine la disponibilità di cui al codice di bilancio 21005/1 che presenta 

sufficiente disponibilità. 
 

Ft IL DIRETTORE DEL PARCO 
 (Dr. Paolo Cresta) 

 

 

 
 


